toa e di Ferrara. *Item*, esser acordato il ducha di Savoja col re senza saputa di la duchessa né altro suo consejer, et il re li dà 100 lanze et 10 milia scudi, et il ducha promete servir soa majestà col stato e la persona e darli passo e vituarie, et a suo fratello el bastardo, chiamato monsignor bastardo di Savoja, li dà 50 lanze et 8000 franchi a l'anno. Et come lo episcopo di Pazi, orator fiorentino, havendo tolto licentia per ritornar a Fiorenza, zonto a Liom ebbe ordine da li soi signori di ritornar a corte; qual zonto con li altri, solicitavano al re zercha le lhorò facende, et facevano il tutto non si adatasse soa majestà con nui. Et come essi nostri oratori aspetavano risposta de qui, solicitando fusse presto, acciò la longenza dil tempo non nuosa, et perché in quella corte pocho poteva star secrete tal nostre pratiche.

De li ditti, lettera di 15 ditto. Come a dì 12 receveteno tre nostre lettere, una di 19 et doe di 27 octubrio, et andono da la regia majestà esponendo quanto in quelle si conteniva, zoè di la venuta di uno orator dil re di romani qui per caxon di quelli Focher etc. Il re rispose ringratia la Signoria di questa comuniom. *Item*, de li oratori fiorentini stati qui, et partiti *re infecta*, et ampliono la cosa, come havendo il re Carlo fato pisani liberi e nui promesso volevamo mantener la fede, et il re disse poche parole; che segno era non facea conto di Pisa, ringratia etc. et che quello fece fu per instigation de alcuni. Tertio, advisono soa majestà la relaxation dil conte Zorzi

Zernovich, et il re mostrò averlo a grato et haver gran piacer, offerendosi *etiam* lui a la Signoria nostra; et li disseno di zebelini li mandava la Signoria a donar, et falconi etc., che si faria il tuto di far soa majestà fusse servita. Rispose il re: «L' homo nostro dia esser zonto a Veniezia; l' ho mandato in nome di messer Zuan Jacomo acciò nel ritorno el signor Lodovico non lo retenisse a Milan.» Et che havendo el tempo comodo, parlono a soa majestà zercha li 100 milia ducati richiesti, pregando soa majestà si extignisse di tal dimande. Rispose: «Ben ben, saremo altre volte su questo; vojo esser con quella Signoria, et niun ci trarà da quella; speremo saremo d' accordo»; né altro si potè haver da lui. Et che essi oratori li disseno le pratiche doveriano esser secrete; rispose soa majestà: «Sì, et ben che 'l papa ha ad esser in la confederation, *tamen* non volemo sapi li [152] secreti et cosse di stati nostri.» Quanto a monsignor di San Martin e l' altro disse: «Non sono comparsi, ma venendo in presentia li vergognarò e cazeroli, et credo i sapino questa mia volontà, perché ze stà parlà per l' horo e a tutti habiamo dechiarito l' animo nostro.» El qual monsignor di San Martin va *publice* come ho ditto, e sta come homo dil re e non messo di Milan; ma l' altro sta incognito e stravestito. Et che soa majestà havia hauto nova l' orator di Napoli esser zonto in Aste, et in presentia l' horo scrisse non dovesse venir più oltra, et disse: «Volemo che 'l vadi a star a Milan con el signor Lodovico.» *Item*, dimandono li oratori nostri al re quando el fiol dil papa saria a la corte; rispose: «L' è nel Dolphinà in una terra

dove è belle done e bon vin. Et quello sta a far bona cie-
ra e danza; è stato 8 zorni li, non sapemo quando porà
esser qui»; quasi trazendosi piacer di lui *coram omni-*
bus, ridendo etc. Et che le trieve col re di romani sono
fate per mexi 3. Li sguizari, è zente a piè forono licen-
tiadi; le gente d'arme andono a li alozamenti, et la più
parte de li capetani erano li a la corte venuti, et il re di
romani ha mandato a dimandar trieva per altri mexi tre,
et la majestà regia di Franza mandava uno suo messo li
a veder con che pati vol questa trieva. Et poi disse soa
majestà: «Havemo lettere dil Triulzi, come el marchese
di Mantoa era ritornato soldato vostro.» Et che Morgante
corier doveva esser a dì 25 con queste lettere in colle-
gio, et li promesseno darli quello ho scritto di sopra.

Da Ravena, di 22. Come havea expedì li 400 alemani
verso il campo. Et haver aviso di proveditori, nostri vo-
ler tuor l'impresa di Galiada con quel conte di Sojano;
et che havia nova le scolte di domino Jacomazo da Ve-
niexia per alcuni fanti ussiti di Popi forono prese, et po-
cho manchò non seguisse eror grande; et che nostri vo-
leano tuor uno castello ivi vicino.

Di sier Zuam Paulo Gradenigo di 22, da Ravena. Haver
ricevuto il comandamento di quel podestà, justa le lette-
re nostre, di andar a l'impresa di Galiada. Come la mati-
na si dovea partir; ben rechiedeva uno rasonato. Et per

collegio li fo scripto *iterum*, celeremente andasse a dita impresa di Galiada, et in campo sia rasonato Marco di Santi, et Piero Donado citadin da Ravena fazi l'oficio di pagador, fin verà il nostro.

Et in collegio vene Jacomo Sacho, per nome dil conte di Sojano, qual prometeua assa' cosse, *tamen* voleva qualche zente. Et per collegio, fo terminato darli 200 provisionati et 50 cavali lizieri et la [153] provision di ducati 500 a l'anno in questo *interim* non cora; et fono facte le lettere e mandati li danari de li.

Di campo, di proveditori di Bibiena date a dì 20. Come havea ricevuto nostre lettere, et haver inteso li Vitelli esser partiti dil campo di Pisa e andati verso Fiorenza, et che Frachasso non era stà lassà intrar in Arezo, qual veniva contra nostri con 400 cavali. *Item*, che haveano tolto l'impresa di Galiada, et che le artilarie aspectavano, dovevano esser parte il zorno seguente li a Bibiena et fariano qualche effecto, et anche zonti sarano li danari se li manda; et haveano terminà non mandar più lettere per la via di Ravena, ma far meter le poste altrove di soto Ravena acciò siano le lettere più preste, et scusavasi, haver scritto ma esser stà retenute sue lettere, etc.

Di li diti proveditori, venute eri nel consejo di X, date a

dì 18 a Bibiena. Come haveano terminà con el ducha et condutieri di tuor l'impresa di Galiada; et ha scripto al conte Lamberto di Sojano fazi il tuto et a Ravena mandasse quelle zente a quella via, et domino Polydoro di Tyberti da Cesena et li provisionati, et che arano tuti quelli castelli excepto do, zoè la rocha di Pianeta et Corezano. Aspectavano le artilarie non erano zonte, e li danari; richiedevano uno pagador, per esser partito sier Gasparo Pizamano Camerlengo di Ravena, come per avanti scrisse.

Da Milan, di l'orator, di 21. Come quel zorno il ducha era partito a hore 15 per andar a Vegeveno, si diceva per parlar a quel monsignor di San Martin tratava acordo con Franza, el qual si aspecta ritorni di Franza; et havia esso signor mandà danari in Toschana per dar a le sue zente, et Antonio Maria di Sanseverino, è a Siena, acciò cavalchasse. *Item*, facea preparar la caxa dil marchexe di Mantoa li a Milano, o per la venuta di esso marchexe, over de li soi oratori che si aspectavano, *videlicet* domino Zuam Piero di Gonzaga et domino Zorzi Brognolo.

Da Brexa, di rectori nostri di 23. Mandoe alcune lettere mandate a l'horo per il conte di Pitiano zercha quello li havia scritto el ducha di Milan, per la differentia di quel castello in reame contra quel conte Aldo di Santaflora. Et vene per il conte uno chiamato Sabastiam Breda, et

par habi risposo al ducha esso conte gajardamente non si voler meter in lui, né mandar suo messo a disputar questa differentia per haver la Signoria per soa protetrize.

Vene ancora in colegio domino Jacomo de Nolla secretario dil prefato conte, narando questo, pregando fusse scritto a Roma a l'orator et a Napoli al consolo nostro di questa materia, in recomandatione dil [154] conte, et anche per la expectativa di haver beneficii dil subdiacono fiol di esso conte, qual è a Roma e porta la † avanti il papa. *Item*, reiteroe di haver il salvoconduto per quelli banditi che hessendo qui il conte dimandoe. Li fo risposo non si poter far per esser contra le leze, et le altre lettere si faria.

In questa matina, in colegio, fo balotade do gratie di debitori di la Signoria nostra di poter risponder a li officii, una di sier Francesco Zigogna venuto proveditor di Cataro, era debitor a le raxon nuove per una piezaria, et l'altra di Francesco Alvisè fo patrom di nave che si rupe: et tute do fo prese.

Et da poi disnar, justa il consueto, fo gran consejo.

[1498 11 26]

A dì 26 novembrio in collegio. Vene domino Marco Malipiero di Cypro et domino Andrea di Martini prior di Hungaria, tutti do ferieri di Rodi, et presentoe una lettera dil gran maestro di Rodi a la Signoria nostra, data a dì 7 octubrio, per la qual ringratiava la Signoria di le do bombarde haute, che fu fate per Albergeto e Sigismondo in questa terra, et pregava fusse lassato trazer 4 passavolanti, 400 balote di ferro, 50 rotoli di ferro per una caravela, con la qual mandava 80 falconi a donar al re di Franza, al ducha di Savoia et al ducha di Milan; et come si poneva in hordine a Rodi per esser fama l'armada dil Turco dover ussir a tempo nuovo contra Rodi. Et per el principe li fo dito desse in nota quello volea trazer e si faria la lettera.

Da Ravena, di 24. Di alcune aque cressude in le fosse di la terra, qual havia fato grandissimo danno, facea provision di reparar, etc.

Di Rimano, di 23, dal secretario. Come havia nove di campo. Quelli di Popi esser ussiti, e trovano stratioti che havea fato straviza, et fono a le man. Ne amazoe do stratioti et 15 cavali, et che Zuam Paulo Manfron si portò ben in quella barufa quando si prese e rupe li molini di Popi, et alcuni stratioti per numero 30 si butono a l'acqua; et come se intese, sono quelli da cha Zorzi che erano schiavi dil Turcho, et venuti qui ebbeno provision et

a questa impresa fono operati. *Item*, come in Casentino tutti li populi cridava *Marco Marco*, et non più *palle palle*, ch'era l'insegna de' Medici. *Item*, havia mandato a dimandar cavali a Montefeltro locho dil ducha di Urbim, perché conducesseno biava da cavalli in campo. Et quelli di Urbim volea esso secretario spendesse danari, et lui non voleva, ma sparagnar, etc.

Da Brexa, di 23. Zercha la cava di Sonzim, avisoe come la era; et volevano mandar soi messi da domino Francesco Bernardin Visconte, et havia [155] scripto a Milan era contra li capitoli; et questo in execution di lettere di la Signoria nostra ricevute.

Da Verona, di 24. Come haveano trovato alcuni panni di seda per valor di ducati 2000, dicevano esser dil conte di Pitiano, et quelli daciari si doleva, etc.; li fo scritto lasseno passar.

Et da poi disnar in pregadi vene lettere dil vicedomino nostro di Ferara, di 23. Come li oratori di Pisa erano zonti, et che domino Piero di San Cassano si havia operato con quel Artaldo francese per disturbar la praticcha havia col ducha di Milan per adatarlo con Franza mediante quel monsignor di Andrages, et che lo menava con lui a Pisa, sichè tutto si conzeria.

Da Fiorenza. Una lettera di la sorela di Piero di Medici, data a dì 20, drezata a esso suo fradello. Che Fiorenza era in gran extremità; non pono scuoder danari, né non voleno impresonar per dubito di novità; non hano potuto dar la prestanza a Paulo Vitelli, et mandono per lui, Alfonso Strozi, Giacomo di Nerli et Juliam Gondi, et eri sera introe secretamente, et li 80 steteno sin 8 hore suso in consiglio. *Item*, mandano a scuoder per le ville, tuor li bestiami di cittadini e venderli. Dicono mandar el conte Ranuzo a la volta di Pisa con le sue zente, et il ducha di Milan manda la compagnia di misier Zuane Bentivoy, la qual sarà in hordine fin 12 zorni. *Tamen* misier Alexandro suo fiol non ha potuto haver danari, et perhò aricorda il stringier, e far presto, perché non habino tempo di medicare la piaga, et quella cità esser come fu al tempo dil ducha di Calavria quando prese Colle Imperiale che convene el magnifico Lorenzo andar a Napoli; et che volendo far danari non ardiscano meter man su le persone, come ho dito di sopra, et che la terra aspeta il vegnir avanti. Et come il comissario di Castrocaro havia scritto lì a Ravena esser fato mostra di 6000 fanti, che ha dato che dir assai a la terra, e dicono el ducha d'Urbim non vol la Volpe per esser stà altre volte roto e preso, ben si ha paura dil signor Carlo Orsini et dil signor Bortolomeo d'Alviano; et che de lì si hebbe alegrezza quando inteseno el dito Alviano esser stà ferito, et si have lettere da Milan con alegrezza di questo; et se diceva la Signoria vorà tenere li lochi dil Casentino presi per non haver speso li soi danari invano, et la terra voria chiamar Piero, et si non dubitassero fusse vendicativo, si reduria al *quia*; et haver

nova de li da li comessarii è a Popi, che esso Piero li havea mandato a rechieder di parlarli.

In questo consejo di pregadi, fo posto parte per [156] i consejeri di far salvo conduto a sier Marco Zustignam fo di sier Jacomo, per adatarsi con li soi creditori per mexi 6; et niuno contradicendo fu presa.

Item, per li diti consejeri fo posto, justa una lettera di sier Marco Bolani podestà di Padoa, fusse dato taglia, ad alcuni ladri havia robato domino Marco Antonio Foscarini episcopo di Citanuova studia de li et uno vicentino, lire 500 di danari di la Signoria nostra; et hessendo do compagni quello che acusava fusse asolto, et che potesse bandizarli al confin di ladri. La qual parte, *licet* fusse cativa stampa per non esser soliti dar taglia di danar di la Signoria a' ladri robava di fuora questa terra, non fu contradita et fu presa: et cussì el podestà dete la taja, zoè fece le cride solite; quello seguite qui non noterò.

Item, fo posto una parte per tutto il colegio et li savii di ordeni et li proveditori sora l'arsenal zercha il pagamento *de caetero*, da esser facto a quelli lavorava a l'arsenal nostro, et fu presa. Fu bon hordine per obviar le robarie si poteva far per li patroni.

Item, fo leto la deposition di Zuam Alberto da la Pigna in la materia di metersi nel ducha di Ferrara, el qual prometeve non concluderia senza voler nostro, et faria le do cosse promesse: zoè restasse a' pisani li castelli da Livorne in fuora, et fusse pagato a la Signoria nostra zercha ducati 150 milia per la spexa. *Etiam* fo leto do lettere dil ducha di Milam a l'orator suo è qui, date a la Signoria per dito Zuam Alberto, *videlicet*: una di 19 ch'era molto humana, et che lui era mosso contra pisani acciò la Signoria non si signorizasse di Italia, el vol esser fiol nostro; et un'altra di 21, come fiorentini si haveano risolto in mandar la comision al ducha di Ferrara, et di questo era molto aliegro che si adatasse queste diferentie; vol esser bon fiol di la Signoria, etc.; et dite lettere le mostrava di voler di l'orator.

Item, fo messo parte per li savii di risponder a Zuam Alberto: che si voria haver la promessa di quanto havia dito, zoè che a' pisani rimanesse le forteze, e farne dar parte de li danari spesi con qualche tempo, e non concluder senza saputa nostra, et voriano qualche lettera sottoscrita dal suo signor; et dita parte, per esser nostri desiderosi di quiete et non voler tuor quel d'altri ma rimanir con honor, have tuto il consejo.

Ancora fo leto come voleva le leze nostre; et posto per tutti li savii di colegio una balotation e ripresaja contra Ortonamar, loco in Puja, per certi danni fati a sier Carlo Valier e compagni.

[157]

[1498 11 27]

A dì 27 novembrio in colegio vene sier Bernardo da Leze di sier Jacomo, et presentoe una lettera di credenza scritta per alcuni signori di Crovacia, qualli erano soi parenti, et lui havea una dona di lhorò per moglie, qual si voria conzar con la Signoria nostra a lo stipendio; e li fo risposo non esser tempo e datoli bone parole.

Vene sier Nicolò Foscarini, stato proveditor a Mantoa e poi a Verona, qual referite de li malli portamenti dil marchexe di Mantoa; in conclusion che non era stabile; che non ha consejo di niun se non di rufiani, etc., et di quel suo zenero Cavriana; et che quando la Signoria li scrisse quella lettera di darli il titolo, etc., era 8 hore di note quando la recevete et terminò far intender al signor questo, et ivi a la camera andato, el signor che dormiva con la marchexana quella note, si levò di lecto e su una scala cazete, et fo mal augurio, et exposito il tutto tolse rispetto fin la matina, et rispose come scrisse. *Item*, havea hauto ducati 8000, et che volea ducati 1500 computar in le zente d'arme e su le terre nostre, et ducati 400 per le armi di sguizari. *Item*, di la cossa successa a li oratori pisani, che fono fati levar di lecto la note da alcuni fantazimi con vilanie. *Item*, haver speso in spexe ducati 98, in doni ducati 77, et havia habuto ducati 400,

et presentò il conto et il resto di danari; laudò il Barba-
fella suo secretario; et che 'l dito marchese restava dar a
suo modo ducati 500 et il debito di sal ch'era ducati 19
milia; fo laudato per el principe justa il consueto.

Da Ravena, di 25. Come le aque erano cessate, et spera-
va serar le rote fate con pocho danno dil paese; havia di
campo, di 21, nulla da conto. Frachasso esser a certo ca-
stello, et domino Lazaro Grasso con li provisionati era a
Santo Archanzelo.

Da Fano. Di sier Bacalario Zen el cavalier patricio no-
stro, qual ha possession in quelle parte, vene lettere scri-
te a la Signoria nostra. Come per far l'oficio di bon ser-
vitor, avisava, havendo nostri bisogno di far fantarie, ivi
ne erano molti et boni fanti che voriano soldo, et basta-
vali l'animo farli presto, etc.

Da Roma di l'orator, di 22. Si lamentava non haver let-
tere de qui, et come explorator andava dal pontifice qual
era sitibondo di saper nove di Franza e li dimandava si
havea nulla, et esso orator rispondeva di no, et li disse
haver lettere dil ducha di Valenza che li certifichava es-
ser voce de là la conclusion di l'acordo dil re di Franza
et la Signoria nostra, et si publicherà zonto lui sarà in
corte, et *etiam* si farà la sententia di le noze contra la

raina [158] moglie dil re presente, e farasi le sue noze *etiam*. *Item*, come li era stà scripto di Roma in uno di do brievi con titolo *Duci Valentiae* et in l'altro *cardinali Valentiae*; et il papa desiderar assai darli stato in Italia; pretendeva al principato di Taranto, et quelli aragonesi temevano; et parlato dil marchexe di Mantoa, el papa lo acusoe di lezier e bestial; et che 'l re Federico andava slongando la sua venuta in Apruzo. Era nove di Milan el ducha asunava danari assai et havia mandato fin qui a Maximiliam ducati 80 milia, et che Ascanio stava di malavoja et diceva il papa in zorni 15 non li ha parlato do volte, et voleva atender ad altro ch'a cosse di stato, et lassar l'impazo a l'orator dil ducha suo fratello et lui atender a' piaceri; et in effecto, raro si trovava col papa et non erano più in quella streta praticcha come prima. Et che 'l signor Fabricio Colona, che fo dito cavalcava verso Milan, par non cavalchi, né si vedea alcuna movesta; et che Paulo Orsini havia replichato quello scrisse per avanti di haver conduta; et fiorentini haveano perso il gonfio per le cosse di Casentino, et era lì opinion chi potrà più durar vincerà.

Da Napoli dil consolo, di 15 et 17. Come dil marchexe di Mantoa per la trufa fata si parlava assai. El re andava perlongando la sua andata in l'Apruzo; mandava 4 galie a servizio di Zenoa et do dovea andar col cardinal di Napoli a Roma. Et l'orator yspano, era partito de lì, andò a' soi lochi in Calavria et steva grieve. *Item*, il re

havia liberato lo episcopo di Anversa, et si tratta di un certo matrimonio qual lo dirò di soto. Et per l'ultima lettera, di 17, dice il re partirà al tuto questa settimana per l'Apruzo, et a dì 14 fo a le exequie soa majestà dil conte Zuam Batista Caraffa, fiol dil conte di Montesarchio, fratello dil cardinal di Napoli, et soa maiestà era in mezzo dil cardinal di Napoli et dil cardinal di Ragona.

Da Turin, di Zuam Dolce secretario nostro, di 21 et 22 in zifra. Come era stà retenuto l'orator di Napoli domino Antonio Frixom, per ordine dil re di Franza, non andasse più avanti fino non havesse altro ordine; et come il conte di Cajazo voria la fia di misier Zuam Jacomo Triulzi per moglie; et che de' sguizari el ducha di Milan havia 5 cantoni, et che saria a proposito tuor li capitani, quali si haveria con pochi danari.

De Avignon, di uno Piero Zuane da Forlì, sta col cardinal San Piero in Vincula. Vene lettere date a dì 10 di questo. Avisa molte cose de l'intrada dil fiol dil papa ducha di Valenza, et di Marseja lì in Avignom, honorato assai a spexe dil cardinal preditto, e stette zorni 12, ha speso ducati 7000, havia [159] bevuto bote di vino numero ... et che ivi havia abuto il titolo dal re di Franza di ducha di Valenza e la investitura di esso duchato, et havia mandato a sollicitar andasse a la corte per monsignor di Tres, et li manda contra monsignor di Clarius, et che